Explicit liber secundus.

In hoc meo tertio deo auxiliāte de
 egritudib⁹ q̄ pprie mulierib⁹ acci
 dunt tractare itēdo. et qz mulieres
 ut pluri^m sūt aialia uēnosa. de moꝝ
 su aialiuꝝ uenenosaz cōter tractabo. et postea
 de quibusdā apātib⁹ et de antrace. carbunculo
 et fistulis. Et i hoc finiet̄ liber tertius. postea li
 bruz 4^m de febrib⁹ ordinabo. qui erit ultim⁹
 liber breuiari mei ad finē cui⁹ sobrie et leto oī
 potens deducat animo.

Ca^m p^m de cāis ipedientib⁹ c̄ceptionē.

Acipiēs igit̄ ab ipedimēto c̄ceptionis
 audeo dicere q̄ ex multis et diuersis
 cāis i mulierib⁹ c̄ceptio denegat̄. ut
 ex nimio fluxu mēstruoꝝ. et ex nimia retētiōe
 eoz. et ex apāte m̄ficus seu uulue. et de unoquo
 qz propziū ca^m ordinabo. u3. de nimia retētiōe
 mēstruoꝝ. et de imoderato fluxu ipsoꝝ. et de
 apāte uulue. Quāq; ipedit̄ c̄ceptio pp nimia
 m̄ficus c̄strictionē. q̄ nō pōt semp sciri nisi per
 mulierē. q̄ mulier os m̄ficus tangēs digito quāq;
 ipsuz os m̄ficus ita strictū iuenit ut digit⁹ itro
 miti nō possit. Et hoc est cā sterilitatis i m̄ficus
 mulierib⁹. pp hanc. n. c̄strictionē. oris m̄ficus
 sp̄ma nō pōt itrare matricē. nec ad ḡiones uel
 c̄ceptionē facere. uñ curet̄ ut infra dicā. Quāq;
 fit mulier steril' total'. ut qñ bibit aquā decoe.
 radice filicis. et aquā i qua ferary extingunt
 forficis suas. uel supponūt sibi aliqd̄ supposi
 toziū c̄ceptionē ipediēs. de qd̄ infra tractabit̄
 et hec sterilitas p medicinā nō curat̄. Quāq; ipe
 dit̄ c̄ceptio sicut mulieres dicūt p facinora seu
 maleficia facta illi mulieri. s3 pluries et plurib⁹
 accidit p artē nigromātie ut i pluribus uidi. et
 huiusmōi sterilitas curationē nō recipit nisi p̄
 facinora tollāt. Quāq; et mulieres a p̄ncipis ge
 nerantib⁹ et c̄ponētibus efficiunt̄ steriles. aut

rōne etatis. q̄ iaz trāstuerūt. lānum uel sexage
 simū. et huiusmōi sterilitas nō recipit curatōez
 nec oripe p̄nt tales mulieres nisi forte diuino
 miraculo. sicut p̄ de sc̄a elisabet. q̄ iā sexagesi
 mu; ānus trāsiens cū diuino spiramie peperit
 beatus iohānez baptista; et de plurib⁹ alijs.
 Cause autē ḡniales i mulierib⁹ ceptionem ipe
 diētes sūt quatuor. s. distempantia caliditatis
 frigiditatis siccitatis et hūiditatis. Nā ut dixit
 ypo. i affo. q̄te parti. Quēcūq; frias et den
 sas m̄rices h̄nt nō ceipiūt. Et quēcūq; hūidas
 h̄nt m̄rices nō ceipiunt. extinguit. n. in eis semē
 Et q̄cūq; siccas matrices h̄ntes nō ceipiunt. i
 digētia. n. nutrimēti corūpiūt semen. Et de his
 quatuor qualitibus i v̄tute excedētib⁹ ex^m
 i hunc modū possum⁹ colligere. Sp̄ma uiri
 ē sicut artifex. Et sperma mulieris ē sicut mā i
 creatiōe. Unde quēcūmodū agricola i agro
 suo granū semiat. eodēmodō et uir i muliere semi
 nat. semē suū. si itaq; granū tuū i locis frigidis
 semis sicut sūt plures ptes sibiue uel alamanie.
 uel q̄n nix et glacies sūt i terra et i locis illis uo
 lueris seminare nō germiabit nec fructū faciet
 hoc mō semē a te semiatūz ibidē pp̄ nimias fri
 tates extinguet. et mortificabit. et v̄tus ipsius
 semis nichilabit. et nō faciet ad ḡnones. Idēz
 dico de hūiditate nimia. Verbiḡra si seinaue
 ris granū i palude tanta ē ibi hūiditas q̄ v̄tus
 q̄ ē in se. ibidē nō pōt oziri. Eodēmodō stringit in
 muliere h̄nte matricē nimis hūidaz naturalit̄
 uel acc̄taliē ut accidit meretricib⁹. q̄ tota die
 coheūt. et h̄nt matricē hūidā i eis. n. nō sūt ge
 neratio. Eodēmodō de calitate nimia. ut si i ethio
 pia uel saltē i dieb⁹ canicularib⁹ seinaueris. tā
 ta est terre caliditas et ariditas. q̄ v̄tus semis
 ibi adurit et suffocat. Simile ex^m accidit de ni
 mia siccitate. ut si semia ueris granū uel aliq̄b
 tale i harena maris. tāta ē ibi siccitas q̄ granū
 ibi nasci nō pōt. ita potes dicere de muliere ha
 bente matricē nimis sicca. Ergo si matrix i
 aliq̄ istaz ātuor qualitātū distēpata. fuerit q̄
 ad tempamentū reducat cū reb⁹ et medicamī
 bus sicut inferi⁹ dicā. Frietas nimia i cā esse co
 gnoscit. qz mulier sentit fr̄itates circa latera et
 renes et m̄rices. et uria ē tenuis et alba. az et q̄n
 mediocrit̄ sp̄ssa. et oīa fr̄a nocēt. et cala prosūt
 hūiditas v̄o in cā esse cognoscit ex pingui uel
 mediocri corpis dispōe. ex m̄struis exētib⁹
 cū mucilagib⁹. et ē qz circa p̄n^m et finē m̄struo
 ruz mulier quoddā uiscosū et aquosū emittit.

urina alba sp̄ssa. et q̄n lactea app̄z. Adest etiā
 fr̄iditas et grauedo m̄ricis. et uulue. et dolor cir
 ca latera et renes. Nimia v̄o calitas seu siccī
 tas manifestat p̄ ex̄ntia urina citrina uel subci
 trina tenuis cū athomis lactis. Adest sitis oris
 amaritudo. et q̄n totū corpis macilētia et exic
 catio. paucitas m̄struoz. et q̄n aliqua res ex
 tenuas corp⁹ p̄cessit sicut sūt uigilie nimie
 icinnia. labor angustia acuta se. et similia. Et hu
 iusmodi mulieres q̄ naturalit̄ ad huiusmodi
 macilentia sunt dispositę raro et cū difficultate
 ad tēpamentū redeūt et ceipere p̄nt. Quando
 qz ē impedīt ceptio uirio uiri ut si sp̄ma ip̄i⁹
 fuerit nimis calin q̄ sciunt p̄ mulierē. qz q̄n ta
 le sp̄ma i matrice emittit sentitur calin quasi
 adurens. Aliquando sentit nimis fr̄m et quasi
 ad modū glaciei in uulua mulieris aut p̄ nimia
 lubricitate statim emittit uir cū muliere sp̄ma
 incōtinētū lubricuz et aquosuz et isti tales nō ge
 nerāt. oportet. n. q̄b sp̄ma faciēs ad ceptiones
 sit odensatū et sp̄ssū et in quatuor q̄titatib⁹ tē
 peratū. Item q̄n uir h̄z uirgāz tortuosā seu cur
 taz et curuatā nō generat. qz nō pōt sperma suā
 recte i matricē probicere et sic nō generat. Itēz
 nota q̄ dicit p̄b̄us in libro de animalib⁹ q̄ sp̄ma
 pueri et ebr̄i et multū coheūtis nō facit ad ḡna
 tionēz. Itē nota sicut dicit Anicna sp̄ma
 uiri est sicut artifex et sp̄ma mulieris ē sicut mā
 i creandis infantib⁹. Et sicut uidem⁹ in pauco
 fermento q̄b magnā parte partē fermitat et ele
 uat. Eodēmodō ē de spermate uiri q̄n cū sp̄mate
 mulieris miscet. plus enī eicit una mulier de
 sp̄mate quā facerēt. x. uiri. Et istud modicum
 sperma uiri. q̄b cū illo spermate multo mulie
 ris miscet ē sicut fermentū i pasta positū ut di
 etū ē. Et si obiceres extra me forte q̄ mulieres
 nō sp̄matizant. dico q̄ uez est q̄ illud q̄b emit
 tit mulier nō ē uez sp̄ma. sed pōt dici q̄b ē san.
 m̄struosus de albatu. et sic habes q̄b nomē
 sp̄matis dicit de duob⁹ sp̄matibus per cōitatē
 nomis tm̄ et uniuoce. Probatio sterilitatis i
 uiro uel muliere hoc mō pōt fieri. accipiat qz
 eorum grana frumētū ozdu et fabaruz ana. vii. et
 quilibz eozz madesfaciat sua grana ex urina pro
 pria. et seminet quilibz eorum separatim et per
 se grana sua in aliqua grusta in qua sit de terra
 ad sufficientiam ut ibidem nasci possint. et qui
 libet eozz quolibet mane ex urina propria gru
 staz suā aspergat. et sic per. viii. uel decē dies ut
 ampl⁹ fiat. et dimittant p̄dicte gruste sic q̄ su

per eas non pluat. et grana que nascuntur signifi-
cant quod ex parte illius non est sterilitas. Aliud ad-
ides si sperma uiri uel mulieris super uas plenum
aqua proficiat illud quod supernatauerit significat
in isto sterilitate esse. quod uero ad profundum iuerit
significat illud uel illas posse generare uel concipi-
pere. Aliud melius signum quod possit haberi a
muliere utrum possit concipere. uel non est quod
facias illud quod dicitur ypo. i. affo. quante par. mulie-
ri si uis scire recte. et si non concepit copias eaz ue-
strimentis et suffumiga ex aromatibus per inferiora
et si odores per nares et os senserit. Scias quod non
propter se non concepit. est ergo culpa uiri. Sed
hec suffumigatio bene modo debet fieri sedeat mulier
in scapulo perforato nullo modo culo. et sit bene in data
uestimentis pluribus. et supra oculos panos suos sit
cincta et fortiter stricta cum cingulo uel fascia sic
quod fumus ab inferiori parte ueniens per os et nares
ei accedere non possit. Et tunc per embotum fumus
ab huiusmodi aromatibus supra carbones posi-
tis in uulua recipiat. sicut sunt laudanum. storax ca-
lamita lignis. muscus abra. et huiusmodi. Et
si huiusmodi fumus per corpus suum transire senserit et
ad nares deuenire. scias quod ex parte huius mulie-
ris non impeditur conceptio. sed potius ex parte uiri. Si
uero dictum fumum ad nares suas nullomodo senserit
deuenire. scias quod a culpa eius procedit sterili-
tas. Item nota quod si oleum mundatum ponatur in uul-
ua et odor eius ad nares per corpus penetret signum
est quod a muliere sterilitas non procedit. et conuerso.

Si itaque in muliere impediatur conceptio propter nimiam
mestruorum retentionem. uel propter eorum immoderatum
exitum. uel propter apertam matricis. prodeunt uel stringantur
mestrua. uel curentur a matricis firmis quod in pro-
prie dicitur capitis. Quod si propter nimiam frigidita-
tem conceptio impediatur. hoc modo curentur. circa fines
reuolutio lune mestruorum cursu completo mulier
circa horam matutinali stupham intrat. in qua matris
filia mala. bis malua rose. Junipus. pitaria me-
tastrus. frondes lauri mirtus pulegium camo-
saura. pinpinella. meta. maiorana folia citri. ba-
silicon. et alia odorifera apponantur. et in aqua bu-
liant. et in ista aqua rumpatur ampulla oleo lauri
no muscelino uel camomellio plena et ibi bal-
neetur et stuphetur. In iij. die fiat scarificatio per
eas rivas. et extrahatur sanguis. Si tamen huiusmodi. in ea
fuerit humor debent purgari cum theodoricon. uel
cum benedicta. uel cum pillulis sine quibus esse no-
lo et similibus. Postea predictam stupham intrare debet
et cum exiuerit balneum sumat de diamargariton

nel de muscata ad quantitate nucis cum uino odo-
rifero. uel de isto electuario ad hoc optio. Recipe
spice nucismuscate gariof. zedoarie. galage pi-
peris lon. roxa. stora. calamite. alipte muscate
ana de oibus partes equales radicis bistorte ad
pondus oium. Recipe cum melle dispumato. et aro-
matizeetur cum musco. et omni die mane et sero sumatur
de hoc electuario ad quantitate nucis cum uino
odorifero. omni die balneetur usque ad .x. dies in pre-
dicto bal. et de predicto electuario sumatur. et uul-
uam suam cum aqua dicta bene lauuet. Deinde suffu-
miga ipsam uulua cum laudano. thure. xilobalmo.
storace. ambra alipta xilobalsamo et similibus
et statim supponat sibi suppositoium factum ex ma-
gna trifera. uel esdra cum puluere olibani et oleo
laurino uel muscelio isid. affectis. et ipsam suppo-
sitoium per totam diem in uulua teneat renouando
quolibet die ipsam. In nocte uero istud aliud te-
neat in uulua. Recipe nucis muscate storacis calami-
te alipte. gari. musci lignialoes puluerizet. et cum
aqua ro. proficiant. et suppositoium ex his isid. et
et ipsam per noctem totam teneat. uel fiat sacul^{us} ex sub-
tilissima pecia panni lini in modum digiti. et impleatur
predico pul. et in uulua per totam noctem teneat. In
die uero predictum suppositoium teneat in uulua quod
supradictum est. et utatur balneo dicto supra. et elec-
tuario ibi dicto et hec sufficiant per .x. dies. Suffi-
miget. se et quicquid ex aqua decoe. pulegy bistorte.
laudani et olibani. In .x. die et non ante in hora
matutinali uir suus accedat ad eam uel ut cobeat
cum ea tangendo eam in mammis et per corpus cum maxima
auaritate et desiderio. predicta tamen omnia a muliere
usque ad .x. dies fieri debent quolibet die. et ante
coire non debent. et uir illis diebus a coitu absti-
neat. ut tunc tempore sit magis auarus ad coitum. et
illis diebus utatur aliquo electuario callo augum-
tatio spermatis ut diastinci diaspmaton et ele-
ctuaris superi. itret et quicquid stupham predictam.